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Tax exemption for companies’
reinvested pro ts will boost the
local business environment, al-

though it might not work for large-
scale investments, say experts.

The government has made previous
attempts to approve this measure, but
it was of little use due to strict award
criteria and potentially disproportion-
ate sanctions applicable in the future,
according to Alexandru Milcev, tax
partner at professional services rm
EY Romania.

“I am expecting many taxpayers to
take it up, leading to higher invest-

ments in xed assets in the coming
period,” Milcev told BR.

The exemption will be available
only to companies that invest in 
equipment and work installations 
and can be used only by certain 
industries.

“In addition, in the case of invest-
ments with a long development cycle,
the tax exemption applies when the
investment is partially put into use.
In this case, xed assets that cannot
be started upon partial completion
will be disadvantaged in the rst year
of operation,” Daniel Petre, director
at Deloitte Tax, told BR.

Ramona Jurubita, tax partner and
deputy head of taxation at professional
services rm KPMG, suggested that
companies that had already planned
investments will get a head start al-
though other rms may make use of
it given that it will be applied for two
and a half years.

The incentive will cost the state
RON 137.5 million (EUR 31 million)
this year if all eligible companies 
use it, according to estimates by the
Ministry of Finance. Meanwhile, the
Fiscal Council, the body tasked 
with assessing Romania’s scal and
economic policy, reported that 
that it would cost RON 2 billion 
(EUR 451 million). 

Ioana Petrescu, the minister of -
nance, attributed the mismatch to dif-
ferent calculation mechanisms. 
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Tax exemption for reinvested
profit could help firms

Although the country approved a
new bill this year, allowing EU
citizens and companies to buy

agricultural land outside the city limits,
buyers could be discouraged by the
cumbersome legal procedures they must
go through before they can seal a deal.

Sorin Aungurenci, senior associate
at law rm Biris Goran, said the bill
contains provisions that grants the rst
option to buy land (pre-emption rights)
to co-owners of the land, lessees, neigh-
boring owners, then the state through
the State Domain Agency.

“In order to allow the bene ciaries of
the pre-emption rights to exercise their
right, city halls, the Romanian Ministry
of Agriculture and the territorial struc-
tures of this ministry need to publicize

and on their websites,” said the senior
associate.

“This procedure seems straightfor-
ward, but its enforcement may turn out
to be a challenge, as the Romanian au-
thorities will need to set in place a sell-

er-city hall-ministry communication

sale are properly publicized. Only time
will tell if this mechanism will work in
a timely and functional manner,” he
added.

Sellers need to obtain special prior
approval from the Ministry of Defense
to purchase land within 30 km of the
Romanian border or the Black Sea, as
well as for plots within 2,400 sqm of
special facilities. For land within arche-
ological sites, or located in a protected
area of archeological heritage or with
archeological potential, sellers must se-
cure prior approval from the Ministry
of Culture.

“By law, the seller is expected to de-
termine whether the land he or she in-
tends to sell falls within these geograph-
ical and archeological criteria. In practice
it may turn out to be rather di cult for
a seller without su cient time/infor-
mation to determine this alone,” warned
Aungurenci.
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EU-based buyers of local farmland
hit by cumbersome procedures

The future of vouchers
by Raluca Rusu, 
Senior Tax Manager, 
Popovici Ni u & Asocia ii TAX 
After two years of public consul-
tations, as well as various rounds
of discussions between Member
States, new rules on the VAT
treatment of vouchers are just
about to be born. The amend-
ments to the VAT Directive are ex-

and to enter into force as of Janu-
ary 1, 2015.

In May 2012 the European Commis-
sion has put forward a proposal to
amend the VAT Directive in order to
ensure a harmonized treatment of
vouchers across the European
Union. Based on information 
made public at that time, vouchers
represented a market of more 
than € 52 billion/year in the EU, 
out of which approx. 70% consisted
of prepaid telecom, followed 
by gift vouchers and discount 
vouchers. 

vouchers, as well as the existence
of different local approaches with
respect to the applicable treatment, 
cross-border supply chains involv-
ing vouchers have the potential in
resulting either in double taxation
or in non-taxation. Hence the need
for harmonization.

The current form of the proposal,
dated March 2014, departs both
from the “means of payment” ap-
proach and the existing jurispru-
dence, re-writing the rules of the
game. It is worth mentioning that

rather broad and a great variety of
instruments used in practice are
likely to fall under the new rules
(from pre-paid telecom cards and
meal tickets to gift cards and multi-
journey public transport tickets).
Nevertheless, pure discount vouch-
ers are not part of the current pro-
posal. 

The proposal differentiates the
VAT treatment of vouchers depend-
ing on the voucher type: single pur-
pose voucher (SPV) vs. multi-pur-
pose voucher (MPV). In practice,
most types of utilized instruments
are likely to qualify as SPVs - i.e.
vouchers for which both (i) the 
country where the redeemed
goods/services are taxable and (ii)
the applicable VAT rate are known
at the moment when the voucher is
issued.

In a nutshell, while SPVs are

seen as a delivery of the underlying
goods/services at each step in 
the distribution chain and the 
actual redemption is ignored for
VAT purposes, MPVs are ignored 
in the distribution chain and a 
delivery of goods/supply of services
takes place at the moment of 
redemption.  Sounds simple? 
Well, as always, the devil lies in the
details.

While the rules on VAT have been

certain areas), the interaction of the
proposed VAT rules with the ac-
counting registrations and the cor-
porate income tax rules is bound to
create uncertainty, confusions and
in some cases even a time-limited

disruptions would probably occur at
the level of the issuer (the
person/entity in whose name the
voucher is issued) and at the level
of the supplier (the person/entity
who accepts the voucher as a con-
sideration/part consideration for
goods or services).

In this context, an integrated ap-
proach of the legislators would be
much needed upon implementation,
ideally doubled by practical guide-
lines.

In the meantime, retail players
which issue, distribute or accept
such instruments as well as other
interested parties still have some
(limited) time available in order to
consider the impact of the proposed
changes on their business, not only

from an operational one.
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